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» ح ملی »دادرس سبز گزارش »شهروند« از اجرای طر
 توسط سازمان جوانان جمعیت هلال احمر

بذر امید دربذر امید در
ک داغ زمین ک داغ زمینخا     خا

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا

  ]مریم رضاخواه [ زمین خسته است؛ از نفس های داغ 
عمیق  زخم های  از  خشکسالی،  اشک های  از  تابستان، 
و  جهان  صورت  بر  زخمی ست  باد  سوخته.  جنگل های 
باران نمی داند باید ببارد یا بر زمین تشنه اش گریه کند. 
 آسمان هم گاه خاکستری ست، گاه پر از دود و بی نفس.
کتاب  در  تصویرهایی  نه  ماست،  زندگی  واقعیت  این ها 
علوم. واقعیتی تلخ به نام تغییرات اقلیمی؛ خطری آرام و 
خزنده، اما واقعی تر از همیشه. آینده دیگر به سادگی گذشته 
فرونشست  تالاب ها،  نابودی  بر  چشم  نمی شود  نیست. 
 زمین، خشکسالی های بی پایان و سوختن جنگل ها بست.
برخاسته  آرام  نسلی  روزمره،  غفلت  همین  دل  در 
مشتاق  دستانی  و  نگران  دل های  با  نوجوانانی  است؛ 
 » سبز »دادرس  باشند.  زمین  صدای  می خواهند  که 
آگاهی،  جنس  از  طرحی  بیداری؛  این  بر  تازه ای ست  نام 
آموزش  دل  در  که  جوانه ای  زمین.  با  مهربانی  و  مشارکت 
زمین،  شاید  تا  کشیده؛  قد  سبز  آینده ای  به  رو  و   روییده 

دیگر آه نکشد.

سازمان جوانان جمعیت هلال احمر با درکی عمیق از این ضرورت، 
بار دیگر پیشگام شده است. نهادی مردمی و آینده نگر که این بار با 
تکیه بر ۱۳ سال تجربه موفق طرح »دادرس«، چهره ای تازه و سبز به 
خود گرفته است.  »دادرس سبز«، قصه نوجوانانی است که تصمیم 
گرفته اند به جای تماشای خاموش بحران، خودشان بخشی از راه حل 
باشند.این حرکت سبز را سید هاشم حسینی المدنی، رئیس سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر؛ وحید ایمانی، معاون پیش دبستانی و 
دانش آموزی سازمان جوانان؛ امیر شفیعی، مدرس رسمی تغییرات 
کارشناسان و پژوهشگران طرح دادرس و سمیرا  اقلیمی و یکی از 
گفت وگو با  میرزامحمدی، یکی از مدرسان پرتلاش این طرح، در 

»شهروند« روایت می کنند.

صدای زمین را بشنویم
حسینی المدنی،  هاشم  سید 
جمعیت  جوانان  سازمان  رئیس 
هلال احمر، وقتی از تغییرات اقلیمی 
حرف می زند، صدایش رنگ اضطرار 
یک  به عنوان  فقط  نه  می گیرد. 
که  انسانی  به عنوان  که  مسئول، 
ک است،  نگران آینده فرزندان این خا
او  زبان می آورد.  بر  تأمل  با  را  واژه ها 
آن  دیگر  زمین  که  می داند  خوب 

زمین همیشگی نیست: »ماجرا از یک دغدغه آغاز شد اما حالا دیگر 
تبدیل به یک مطالبه ملی شده است؛ به پیشنهاد سازمان جوانان 
کیدات مکرر ریاست محترم جمعیت هلال احمر بر ضرورت  و با تأ
شد.« گرفته  سرنوشت ساز  تصمیمی  اقلیمی،  تغییرات  به   توجه 
حالا دیگر حرف از یک طرح گذرا نبود. بحث، راه اندازی نهضتی بزرگ 
گیر و مبتنی بر شبکه سازی اجتماعی.  بود؛ نهضتی دانش آموزی، فرا
دختران و پسران نوجوان، در مدارس گرد هم آمدند؛ تا یاد بگیرند، 

آموزش دهند و عمل کنند.
سفیر  یک  دانش آموز،  هر  شد.  گاهی  آ پایگاه  یک  مدرسه،  هر 
سبز برای حفاظت از زمین. بچه ها یاد گرفتند که بحران اقلیم، فقط 
یک چالش جهانی نیست؛ یک مسئولیت شخصی هم هست. یاد 
گرفتند که صرفه جویی در مصرف آب، کاشت یک درخت، یا حتی 
مسیر  در  مؤثر  اما  کوچک  گام هایی  روزمره،  زندگی  سبک  اصلاح 
بزرگ نجات زمین اند.از نظر حسینی المدنی، تغییر اقلیم دیگر یک 
مفهوم علمی یا موضوع سیاسی نیست؛ یک واقعیت ملموس و 
ک است که با پوست و گوشت مان در حال لمس آن هستیم.  دردنا
او از آمارهایی می گوید که کشور را  درگیر این بحران کرده است: »۹۰ 
کشور خشک شده اند. بیش از ۴۰۰ دشت، افت  درصد تالاب های 
فرونشست  می کنند.  تجربه  را  زیرزمینی  سفره های  کیفی  و  کمی 
زمین حالا تقریباً در همه استان ها نگران کننده است و در برخی 
کشورهای توسعه یافته است.  برابر حد بحرانی  جاها، نرخش ۵۰ 
۱۵ هزار درخت بلوط طی فقط ۲۰ سال نابود شده اند. بیابان زایی 
هستیم.« زمینه  این  در  اول  کشور  پنج  جزو  ما  بماند،  که   هم 
اما رئیس سازمان جوانان، در همین نقطه مکث می کند. ناامیدی در 
صدایش نیست. او اهل عمل است. وقتی از آینده می پرسیم، لبخند 
می زند و از امیدی سبز حرف می زند:  »دادرس سبز« برای ما فقط یک 
طرح نیست. یک جنبش است. جنبشی که از دل نوجوان ها شکل 
گر امروز مجهزشان نکنیم، فردا دیگر  گرفته؛از دل همان نسلی که ا

چیزی برای نجات وجود ندارند.«
حسینی المدنی توضیح می دهد که سازمان جوانان هلال احمر با 
سابقه بیش از ۱۳ سال اجرای طرح دادرس و ایجاد شبکه دانش آموزی 
ماهر، حالا وارد فاز جدیدی از مسئولیت پذیری شده است. طرح 
دادرس سبز، پاسخی است به بحران اقلیم، اما نه از بالا، نه با شعار، بلکه 
از پایین و با مشارکت نوجوانان. دادرس سبز شبکه بزرگ دانش آموزی 
برای سازگاری با تغییرات اقلیمی است. از نگاه او، دادرس سبز نه فقط 
یک طرح آموزشی، بلکه بخشی از تحقق »جهاد تبیین اقلیمی« برای 

نوجوانان است. در سخنرانی های رسمی اش بارها گفته: »باید بچه ها 
را به گونه ای تربیت کنیم که از حالا برای نجات آینده آماده شوند.«

»دادرس سبز«؛ جایی میان دغدغه و اقدام
در میانه شور و هیجان، بخشی از برنامه با رنگ و بویی عملیاتی تر 
همراه شد؛ در گام اول، مانور میدانی دادرس سبز با تلفیقی از آموزش، 
نمایش و پیام آوری، در دل ساحل شکل گرفت. نوجوانان، هم زمان با 
برگزاری مرحله دوازدهم المپیاد »آماده« ویژه دختران، در دو پویش 
مهم شرکت کردند: »غرق نشویم« و »سازگاری با تغییرات اقلیمی«.
و  انسانی  زنجیره  تشکیل  امدادی،  نمایش های  منظم،  حرکات 
هم آوایی صدها دانش آموز که پیام هایی انسانی و زیست محیطی 
که نه فقط مهارت های  می ساختند، بخشی از مانور بود؛ مانوری 
امدادی را یادآوری می کرد، بلکه به زبان نمادها می گفت:زندگی در 
گاهی نسل ما گره خورده  ساحل باید ایمن تر باشد و آینده زمین به آ
است.وحید ایمانی، معاون پیش دبستان و دانش آموزی سازمان 
جوانان  این مانور را آغاز نهضت می داند؛ نهضت دانش آموزی برای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی. او به »شهروند« می گوید: »بیش از ۴۰۰ 
دانش آموز از سراسر کشور، در ساحل انزلی در کنار هم ایستادند و 
یک صدا  گفتند دادرس سبز، دوستدار زمین. ساحل، سکوی آغاز 
این جریان شد. قایق های نجات، موتورگلایدرها، تیم های آفرودر، 
مانورهای نمایشی، نجات غریق فرضی… همه و همه بهانه ای بود 
برای گفتن یک حرف: زمین در خطر است، و نوجوان ایرانی برای 
نجاتش ایستاده است.  ما می خواهیم  نسل جدید نه تنها آموزش 
ببیند، بلکه آموزش بدهد، شبکه بسازد، مشارکت کند، تولید محتوا 
داشته باشد و در نهایت تبدیل شود به عضوی تأثیرگذار برای مقابله 
با بحران اقلیمی. ما سواد را فقط دانش نمی دانیم؛ سواد یعنی دانش 
که بچه ها فقط بدانند اقلیم  به علاوه عمل. هدف ما این نیست 
چیست و تغییر اقلیم چگونه رخ می دهد. ما می خواهیم آنها یاد 
بگیرند که چگونه می توانند فرزندان خوبی برای این سرزمین و سیاره 
زمین باشند. چگونه می توانند محیط زندگی شان را بهتر کنند.«این 
گام های بعدی، آموزش های هدفمند، تربیت  گام اول بود.  فقط 
مدرسان در سطح ملی، ایجاد سامانه هوشمند، تعاملی برای آموزش، 
گفت وگووکسب تجربه پویش های مجازی و در نهایت، اعزام مربیان 
متخصص به مدارس کشور بود. همه این ها، به گفته وحید ایمانی، در 

دل چهار ساحت طراحی شده 
جای گرفت: »آموزش، مشارکت، 
ارزشیابی«.اما  و  شبکه سازی 
کار،  شاید تأثیرگذارترین بخش 
که بچه ها در  کاری بود  همان 
خانه ها و محله هایشان انجام 
می کند:  کید  تأ ایمانی  دادند. 
»ما از هر دانش آموز خواستیم 
تبدیل  دیده،  آموزش  که 

به یک سفیر شود؛ پنج نفر را خودش آموزش دهد. خانواده اش، 
دوستانش، همکلاسی هایش، این یعنی شبکه سازی زنده. یعنی 
برای  آمادگی  یعنی  اجتماعی.  مسئولیت پذیری  حس  تقویت 
 آینده ای که ممکن است خشک تر، گرم تر و بی رحم تر از امروز باشد.«
پایان هر مرحله هم یک نماد داشت؛ »پیکسل دادرس سبز«. نشان 
لباس بچه ها می درخشید  که روی  اما معناداری  کوچک  افتخار 
دادرس  من  برداشته ام.  قدم  زمین  برای  »من   می کرد:  اعلام  و 
کنم.« می  افتخار  احمر  هلال  در  بودن  به  من  هستم،   سبز 
وحید ایمانی وقتی از آینده حرف می زند، کلامش جدی تر می شود: 
»ما فقط یک طرح اجرا نکردیم؛ ما یک جریان را آغاز کردیم. امروز بیش 
از ۳۰۰ هزار دانش آموز وارد این جریان شده اند. اما این تازه آغاز مسیر 
است. دادرس سبز قرار است به صدای بلند نوجوان ایرانی در برابر 

گاه، منسجم، علمی و مردمی..« تغییرات اقلیمی بدل شود. صدایی آ
از سیاست گذاری تا طراحی علمی؛ تولد »دادرس سبز«

طرح دادرس سبز از دل بخشنامه و دستور اداری بیرون نیامد؛ 

بلکه با مشارکت طیفی از کارشناسان، پژوهشگران، مربیان جوان، 
کله گرفت،  مدیران دغدغه مند و داوطلبان خوش فکر، رفته رفته شا
بومی سازی شد و مسیر خود را به سوی کلاس های درس باز کرد. امیر 
شفیعی که مدرس رسمی تغییرات اقلیمی و دارای دکترای جغرافیا و 
برنامه ریزی شهری است، یکی از کارشناسان و پژوهشگران این طرح 
است. او از حدود سال ۱۳۹۰ به صورت داوطلب با سازمان جوانان 
همکاری دارد. این مدرس سازمان جوانان می گوید از همان سال ها 
دغدغه محیط زیست را در دل برنامه های غنچه های هلال گنجانده 
بود، اما حالا با حمایت ساختارمند سازمان، فرصت یافته این دغدغه 
را در سطح ملی و با اتکا به مبانی علمی دنبال کند. شفیعی، که همزمان 
عضو داوطلب جمعیت هلال احمر نیز بود، سابقه ای طولانی در 
آموزش محیط زیستی به کودکان، تألیف محتوای آموزشی، و اجرای 
کارشناسان و  طرح های بین رشته ای داشت. او به همراه تیمی از 
مربیان، مسئولیت طراحی محتوای علمی و مدل اجرای دادرس 
سبز را بر عهده گرفت.در این طرح، تمرکز تنها بر آموزش های تئوریک 
کید  نیست. این داوطلب سازمان جوانان در گفت وگو با »شهروند« تأ
می کند که: »ساختار آموزشی طرح دادرس سبز بر اساس مسئولیت 
اجتماعی طراحی شده است؛ یعنی دانش آموزان می آموزند چگونه 
نسبت به محیط زیست اطراف خود حساس باشند و چگونه برای 
بهبود آن اقدام کنند. یکی از مثال هایی که شفیعی می زند، اهمیت 
چکه کردن  است  »ممکن  است:  مدرسه  آب  قطره قطره  به  دادن 
کشور  اثر زیادی در هدررفت آب  آماری  شیر آب مدرسه به لحاظ 
نداشته باشد، اما هدف ما این است که بچه ای که امروز در مدرسه 
گر کشاورز شد، ارزش آب را بداند.«  شیر آب را تعمیر می کند، فردا ا

پژوهش اقلیمی، طراحی بومی، آموزش مشارکتی 
تکیه  سبز،  دادرس  طرح  قوت  نقاط  مهم ترین  از  یکی 
شرایط  بر  مبتنی  طراحی  و  واقعی  اقلیمی  داده های  بر  آن 
»برای  می دهد:  توضیح  شفیعی  است.  ایران  زیست محیطی 
کشور  ابتدا  بنابراین  نباشد.  نمایشی  طرح،  که  بود  مهم  ما 
کردیم و برای هر  را از نظر اقلیمی به مناطق مختلف تقسیم 
کشور  شمال  در  مثلاً  شد.  طراحی  ویژه  محتواهای  منطقه، 
گفتیم؛  خزر  حیات وحش  خطر  معرض  در  گونه های  درباره 
ک پشت پوزه عقابی؛ در غرب  در جنوب درباره آلودگی دریا و لا
ک و قطع درختان، و در شرق درباره بحران  درباره فرسایش خا
خودش،  منطقه  در  دانش آموز  یعنی  این  بیابان زایی.  و  آب 
بشناسد.« را  بومی  راه حل  و  شود  آشنا  خودش  معضل   با 
او می افزاید: »با مدیریت و نظارت معاونت پیش دبستانی و 
دانش آموزی سازمان جوانان هلال احمر، بسته های آموزشی 
شنونده،  نه فقط  دانش آموز  که  کردیم  طراحی  به گونه ای  را 
کاربرگ ها، تمرین های میدانی، بازی های  کنشگر باشد.  بلکه 
محیط زیستی و فعالیت های گروهی، به دانش آموز یاد می دهد 

چگونه برای نجات زمین، تصمیم بگیرد و اقدام کند.«
در این طراحی، از روش آموزش همسال محور و مدل »دانش آموز 
به مثابه مربی« نیز استفاده شد؛ یعنی بچه هایی که در طرح آموزش 
می بینند، خودشان می توانند پیام آور حفاظت از محیط زیست در 

میان همکلاسی ها، خانواده و محله باشند.

نقشه راه اجرا؛ از آموزش مربی تا مانور میدانی
مدل اجرای دادرس سبز، سه سطحی بود: ابتدا مدرسان ملی، 
همچون شفیعی، به آموزش مربیان استانی پرداختند. سپس مربیان، 
کردند.  کارگاه هایی ویژه دانش آموزان برگزار  وارد مدارس شدند و 
در برخی مدارس، مانورها واردوهای محیط زیستی در فضای باز یا 
پارک های جنگلی نیز اجرا شد.شفیعی درباره این تجربه می گوید: 
»در یکی از مدارس قم، بچه ها بعد از کارگاه، تصمیم گرفتند محوطه 
ک سازی کنند. در شیراز، دانش آموزان نقشه  مدرسه را با کمک هم پا
مسیر خانه تا مدرسه را کشیدند و نقاط آلودگی را مشخص کردند. در 
اردبیل، بچه ها درباره تأثیر ذوب یخچال های طبیعی روی منابع 

سید هاشم حسینی 
المدنی رئیس 

سازمان جوانان 
:  سازمان  هلال احمر

جوانان هلال احمر 
با سابقه بیش از 

ح  ۱۳ سال اجرای طر
دادرس و ایجاد شبکه 

 ، دانش آموزی ماهر
حالا وارد فاز جدیدی از 

مسئولیت پذیری شده 
ح دادرس  است. طر
، پاسخی است  سبز
به بحران اقلیم، اما 

 ، نه از بالا، نه با شعار
بلکه از پایین و با 

مشارکت نوجوانان. 
دادرس سبز شبکه 

بزرگ دانش آموزی برای 
سازگاری با تغییرات 

اقلیمی است

آب منطقه تحقیق کردند. اینها اتفاقی نیست؛ این یعنی آموزش 
درست.«

دادرس سبز؛ آغازی برای آینده ای آبی
اقلیمی می شود، ذهن ها سریع  تغییرات  از  وقتی صحبت 
می رود سمت تصاویری از خشکسالی، طوفان های شن، کاهش 
منابع آبی یا گرمایش زمین. اما کمتر کسی به این فکر می افتد که 
چطور می توان از ریشه، از پایه، از دوران کودکی، برای مدیریت 
مدرسان  از  یکی  برداشت.میرزامحمدی،  قدم  بحران  این 
پرتلاش این طرح در استان تهران، فعالیتش را از سال ۱۳۸۲ با 
جمعیت هلال احمر آغاز کرده و حالا بیش از دو دهه است که 
گره  زندگی اش با آموزش، امداد و دغدغه های زیست محیطی 
خورده است.او می گوید: »از همان زمان دانشجویی دغدغه ام 
این بود که بتوانم کاری برای جامعه ام انجام دهم. همین شد که 
وارد هلال احمر شدم و حالا سال هاست که مربی جمعیت هلال 
احمر هستم. اما در یکی دو سال اخیر، موضوع تغییرات اقلیمی 
 آن قدر جدی شد که دیگر نمی شد بی تفاوت از کنارش گذشت.«
باید  گفته اند  سال ها  که  همان طور  دارد  باور  میرزامحمدی 
که در  در هر خانواده یک امدادگر باشد، حالا زمان آن رسیده 
هم  محیط زیستی  مسائل  به  گاه  آ دانش آموز  یک  خانه،  هر 
دیگر  کشورهای  »در  می کند:  کید  تأ باشد.او  داشته  وجود 
کنیم.  پایه شروع  از  باید  آموزش ها نهادینه شده. ما هم  این 
اقلیمی  تغییرات  مدرسه ها.«اما  همین  از  حالا،  همین  از 
یعنی چه؟ و چگونه می توان این مفهوم سنگین و جهانی را 
کرد؟ درک  قابل  نوجوانان  پرشور  اما  کوچک  ذهن های   برای 
سمیرا میرزامحمدی توضیح می دهد: »اول از همه باید بچه ها 
بفهمند تغییر اقلیم یعنی چی. ما فقط نمی خواهیم شعار بدهیم. 
باید درک کنند گرم شدن زمین یعنی چه، منابع طبیعی چیست 
گر درک کنند که آینده خودشان  و چرا باید از آن ها مراقبت کنیم. ا
در خطر است، آن وقت تلاش خواهند کرد. برای همین، آموزش ها 
 طوری طراحی شده که هم علمی باشد، هم کاربردی و ملموس.«
سال گذشته، این دغدغه شکلی عملی به خود گرفت. تعدادی 
تا  انتخاب شدند  کشور  از استان های مختلف  برتر  از مربیان 
آموزش های تخصصی ببینند و بعد این آموزش ها را در سطح 
گسترش دهند.میرزامحمدی، یکی از  مدارس و مناطق خود 
این مدرسین منتخب، می گوید:»در این آموزش ها یاد گرفتیم 
کنیم اولاً تغییرات اقلیمی را بشناسند  کمک  چطور به بچه ها 
و بعد هم راهکارهای سازگاری با آن را یاد بگیرند. نه سازگاری از 
گاهی، مصرف کمتر، حفظ منابع و مراقبت از طبیعت.«  جنس آ
کنون دانش آموزانی که در طرح های دادرس و »تدریس ماهرانه«  ا
آموزش می بینند، بخشی از این پروژه سبز هستند.» طرح ها 
گروهی هستند. ما این بچه ها را نه فقط دانش آموز، که سفیران 

سبز آینده می بینیم.«
میرزامحمدی با وجود فعالیت در استان تهران، در البرز هم فعال 
است. حضورش در طرح »دادرس سبز« نه تنها به واسطه سال ها 
تجربه، بلکه به دلیل دلسوزی و تعهدی است که نسبت به نسل 
آینده دارد. نجات زمین به زبان دانش آموزداستان دادرس سبز، 
گاهی است در دل زمین های خشک، در هوای  روایت کاشتن بذر آ
آلوده، در قلب کودکانی که حالا می دانند زندگی فقط زنده بودن 
نیست؛ بلکه خوب زیستن است. روایت نسلی که یاد می گیرد نجات، 
فقط از زیر آوار زلزله نیست؛ گاهی باید سیاره ای را از فروپاشی نجات 
داد. در نهایت، هدف این طرح آن است که نوجوان مسلمان بداند 
او فقط دانش آموز نیست؛ او خلیفه  خدا بر زمین است؛ همان گونه 

که خدا در آیه ۳۰ سوره بقره فرمود:

»إنی جاعلٌ فی الأرضِ خلیفة«
و خلیفه بودن یعنی نگاهبانی از زمین، مردم، و هر چه خدا 

آفریده. 


